Дело №1-32/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

06 ноября 2019 года 

с. Тиличики Камчатского края 

Олюторский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего – судьи Орлова А.В.,

при секретаре Мекертычевой З.В.,

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Олюторского района Ковалева Е.В., помощника прокурора Олюторского района Геготаулина Д.С.,

защитника - адвоката Большова П.В., представившего удостоверение № 238 и ордер № 77 от 01 ноября 2019 года,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, в период времени примерно с 23 часов 40 минут 26 июля 2019 года до 01 часа 15 минут 27 июля 2019 года, в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КРФобАП) был доставлен в ОП № 16 Корякского МО МВД России, расположенный по адресу: 

<

...>, и на основании протокола об административном задержании № 40 от 27.07.2019 для составления протокола об административном правонарушении и своевременного разбирательства по данному факту был помещен в специальный приёмник содержания задержанных лиц. 27 июля 2019 года в период примерно с 01 часа 15 минут по 02 часа 18 минут, старший лейтенант полиции Потерпевший №1, находясь на основании приказа врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю от 09.07.2018 №253л/с в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полициии по делам несовершеннолетних (далее УУП ГУУП и ПДН) отделения полиции №16, являясь должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, в должностные обязанности которого в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 (далее ФЗ № 3-ФЗ «О полиции»), входит: п. 1 ч. 4 ст. 5 - при обращении к гражданину сотрудник полиции обязан назвать свои должность, звание, фамилию, предъявить по требованию гражданина служебное удостоверение, после чего сообщить причину и цель обращения; п. 1 ч. 1 ст. 12 - принимать и регистрировать сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 2 ч. 1 ст. 12 - прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения; п. 5 ч. 1 ст. 12 - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, в скверах, парках, на транспортных магистралях и других общественных местах; п. 11 ч. 1 ст. 12 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 1 ч. 1 ст. 13 - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; п. 8 ч. 1 ст. 13 - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, а также в соответствии с должностной инструкцией УУП ГУУП и ПДН ОП № 16 Корякского МО МВД России, утвержденной врио начальника Корякского МО МВД России 08.10.2018, участковый уполномоченный полиции обязан: п. 11.2.2 - организовывать участие в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий на территории обслуживаемого им административного участка; п. 11.4.5 - знать места концентрации лиц с противоправным поведением, а также места, где чаще всего допускаются нарушения общественного порядка и совершаются преступления; п. 11.4.6 - знать силы и средства, участвующие в охране общественного порядка, предупреждении, пресечении и раскрытии преступлений на административном участке и в районе; п.11.5.1 - защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; п. 11.14.4 - обеспечивать охрану общественного порядка на территории района и административного участка; в соответствии с приказом врио начальника Корякского МО МВД России № 27в от 29.12.2018 «О закреплении административных участков за участковыми уполномоченными полиции группы УУП и ПДН Корякского МО МВД России», с графиком несения службы личного состава УУП ОП № 16 Корякского МО МВД России на июль 2019 года, являлся дежурным, находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия и нагрудным жетоном, в рамках осуществления служебной деятельности, по устному указанию врио начальника ОП № 16 Корякского МО МВД России об оказании содействия начальнику изолятора временного содержания ОП № 16 Корякского МО МВД России майору полиции Свидетель №4, исполнявшего обязанности оперативного дежурного дежурной части ОП № 16 Корякского МО МВД России, находился около помещения специального приёмника содержания задержанных лиц здания ОП № 16 Корякского МО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...>, для сопровождения ФИО3 из помещения специального приёмника содержания задержанных лиц в уборную комнату и обратно, которого он доставил в ОП № 16 Корякского МО МВД России, в связи с совершением последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП, исполняя свои должностные обязанности, открыл решетку, ограничивающую вход в помещение специального приёмника содержания задержанных лиц. ФИО3, 27 июля 2019 года, в период с 01 часа 15 минут по 02 часа 18 минут, выйдя из помещения специального приёмника содержания задержанных лиц ОП № 16 Корякского МО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...>, и находясь возле него, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, имея умысел на применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, не желая быть привлеченным к административной ответственности по ст. 20.21 КРФобАП и выполнять законные требования УУП ГУУП и ПДН ОП № Корякского МО МВД России старшего лейтенант полиции Потерпевший №1, испытывая к нему личные неприязненные отношения, из чувства мести за доставление в помещение ОП № Корякского МО МВД России, с целью покинуть данное помещение и избежать, таким образом, привлечения к административной ответственности, посягая на личную неприкосновенность и здоровье представителя власти, с силой нанес один удар левой рукой в грудь Потерпевший №1, а затем с силой нанес один удар правой рукой в левую область головы и шеи Потерпевший №1, чем причинил последнему телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей грудной клетки и ушиба мягких тканей в области шеи слева, не расценивающиеся как причинившие вред здоровью человека, а также физическую боль и нравственные страдания.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, а именно то, что около 22 часов 00 минут 26.07.2019 года он находился в гостях у Свидетель №10, где распивал спиртные напитки. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №10 вышли из его квартиры и направились к нему в квартиру за мобильным телефоном. Перед этим он и Свидетель №10 приобрели по банке пива емкостью 0,5 литра. После того, как он и Свидетель №10 зашли в квартиру, он взял мобильный телефон и они направились в сторону администрации Олюторского района. По дороге к вышеуказанному зданию он и Свидетель №10 увидели, что возле администрации Олюторского района стоит автомобиль «УАЗ» с опознавательными знаками «ПОЛИЦИЯ», возле которого находился один сотрудник полиции по форме со знаками различия, а также трое мужчин в гражданской одежде. Когда он и Свидетель №10 проходили мимо вышеуказанного автомобиля, то сотрудник полиции окликнул их и сказал, чтобы они подошли. Когда он и Свидетель №10 подошли к вышеуказанному сотруднику полиции, им объяснили, что они нарушают закон, находятся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и к тому же распивают спиртные напитки, поскольку у них в руках были банки пива. Спустя некоторое время, их посадили в полицейский автомобиль, и привезли в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница», для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, но проходить медицинское освидетельствование они отказались. Затем их привезли в отделение полиции, где поместили в разные камеры для административно задержанных. Через некоторое время он начал просить оперативного дежурного, чтобы его сопроводили в туалет, на что дежурный никак не реагировал. Он начал нецензурно выражаться, и высказывать недовольство в адрес дежурного полиции, потому что он незаконно задержан, но его высказывания игнорировали. Спустя какое – то время оперативный дежурный решил сопроводить его до уборной комнаты, при этом к камере, где он содержался подошел сотрудник полиции, который его задержал за совершение административного правонарушения. Когда он начал выходить из камеры, он нанес сотруднику полиции один удар кулаком левой руки в область груди, а кулаком правой руки в область лица с левой стороны. Он это совершил в связи с тем, что вышеуказанный сотрудник полиции его задержал и хотел привлечь его к административной ответственности, а также отнял его личное время. После того, как он ударил сотрудника полиции, ему завели руки за спину, надели наручники на запястья и снова завели в камеру. В дневное время 27.07.2019 года на него был составлен протокол об административном правонарушении за появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. 

Помимо этого виновность ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3 от 06.08.2019 года он около 01 часа 35 минут 27.07.2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле камеры для административно задержанных ОП №16 «Корякский» МО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...>, не желая быть задержанным в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП, под предлогом выйти в туалет, с силой нанес один удар кулаком правой руки в область лица участковому уполномоченному полиции Потерпевший №1, чем хотел причинить телесное повреждение последнему. 

(т. 1 л.д. 63-64)

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что в соответствии с устным распоряжением врио начальника ОП №16 «Корякского» МО МВД России Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану общественного порядка на улицах с. Тиличики Олюторского района Камчатского края. Также совместно с ним осуществляли охрану общественного порядка сотрудники полиции Свидетель №9, Свидетель №7 и Свидетель №1 Он находился в соответствии с ведомственными приказами в форме сотрудника полиции со знаками различия установленного образца и нагрудным знаком. Около 23 часов 40 минут, 26.07.2019 года он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции находился у дома 10 «А» по ул. Молодежная, с. Тиличики Олюторского района Камчатского края. В указанное время в их сторону направлялись двое, ранее неизвестных им лиц, впоследствии установлено, что ими оказались ФИО3 и Свидетель №10 По внешним признакам последние находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была невнятная речь, шаткая походка, в руках у обоих находилась банка пива. Своим внешним видом они оскорбляли человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом громко разговаривали и кричали. В связи с чем, было достаточно оснований полагать, что данные лица находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, тем самым совершая административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФ об АП с целью пресечения данного административного правонарушения он окликнул вышеуказанных граждан, на что последние по его требованию подошли к ним. Затем он представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил вышеуказанным гражданам, что они совершают административное правонарушение, а именно находятся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, на улице, после чего потребовал прекратить противоправные деяния. ФИО3 и Свидетель №10 стали возмущаться, высказывать недовольство, не реагировать на его замечания, стали вести себя неадекватно. После чего он начал требовать, чтобы ФИО1 и Свидетель №10 проехали в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и пояснил, что в случае продолжения противоправных действий к ним будет применена физическая сила в соответствии со ст.20 ФЗ «О полиции» и в дальнейшем, они будут подвергнуты принудительному доставлению в отделение полиции для вытрезвления. На что ФИО3 и Свидетель №10 отреагировали еще более неадекватно, агрессивно и отказались садиться в патрульный автомобиль. Поэтому к ним была применена физическая сила и приемы борьбы, а именно загиб рук за спину. ФИО3 и Свидетель №10 были доставлены в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница», приблизительно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, где фельдшер скорой медицинской помощи предложила ФИО3 и Свидетель №10 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотестера, на что последние ответили отказом, при этом продолжали вести себя агрессивно, высказывать свое недовольство по поводу их задержания и доставления районную больницу на освидетельствование. После этого ФИО3 и Свидетель №10 было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения по внешним признакам. После медицинского освидетельствования, около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №9, Свидетель №7 и Свидетель №1, а также ФИО3 и Свидетель №10 проехали в отделение полиции №, где последние были задержаны в административном порядке, а в дальнейшем помещены в специальное помещение для содержания задержанных лиц ОП № «Корякского» МО МВД России для вытрезвления и дальнейшего составления в отношении ФИО3 и Свидетель №10 административных протоколов. Во время нахождения в отделе полиции ФИО3 и Свидетель №10 продолжали вести себя агрессивно, дерзко, нарушали тишину в административном здании ОП № «Корякского» МО МВД России и на неоднократные замечания успокоиться не реагировали. Приблизительно в 01 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ему поступило устное указание от врио начальника ОП № «Корякского» МО МВД России Свидетель №2 о том, чтобы он оказал содействие дежурному Свидетель №4 в сопровождении одного из задержанных в уборную комнату. Когда Свидетель №4 начал открывать двери камеры специального помещения для содержания задержанных лиц, задержанный ФИО3 вышел из камеры и ударил его кулаком левой руки в область солнечного сплетения и сразу же нанес второй удар кулаком правой руки в область левой скулы, в результате чего он почувствовал сильную физическую боль, а ФИО3 предпринял попытку побега из здания ОП №. Им и Свидетель №4 была применена физическая сила к ФИО3, а именно применен загиб руки за спину и фиксацией рук при помощи специальных средств.

(т. 1 л.д. 100-105)

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по устному распоряжению врио начальника ОП № «Корякского» МО МВД России Свидетель №2 находился на административном участке в районе верхние Тиличики Олюторского района Камчатского края, для оказания помощи Потерпевший №1 и Свидетель №9 по охране общественного порядка с. Тиличики Олюторского района Камчатского края. Совместно с ним находился также Свидетель №1 Приблизительно в 23 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ он находился возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Все сотрудники полиции кроме Потерпевший №1, находились в гражданской форме. Потерпевший №1 находился в форме сотрудника полиции со знаками различия установленного образца и нагрудным знаком. В указанное время в их сторону пешком шли двое мужчин. По внешним признакам последние были в состоянии алкогольного опьянения, у них была невнятная речь и шаткая походка, к тому же указанные мужчины держали в руках по банке пива. Потерпевший №1 окликнул вышеуказанных мужчин. В дальнейшем установлено, что это были ФИО3 и Свидетель №10 После того, как последние подошли к ним, Потерпевший №1 начал требовать, чтобы последние прекратили противоправное деяние, а именно сообщил им, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и за это предусмотрена административная ответственность. ФИО3 и Свидетель №10 начали возмущаться тем, что с их стороны никакого правонарушения нет. После чего, Потерпевший №1 потребовал, чтобы ФИО3 и Свидетель №10 проехали в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, и пояснил, что в случае продолжения противоправных действий к ним будет применена физическая сила и в дальнейшем они будут подвергнуты принудительному доставлению в отделение полиции. Спустя непродолжительное время, он совместно с указанными сотрудниками полиции, а также ФИО3 и Свидетель №10 проехали в здание ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница», где фельдшер скорой медицинской помощи начала предлагать ФИО3 и Свидетель №10 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотестера, но последние отказались и выражали недовольство, что их незаконно задержали и доставили в районную больницу. После этого ФИО3 и Свидетель №10 было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения по внешним признакам. Спустя 40 минут он совместно с сотрудниками полиции, а также ФИО3 и Свидетель №10 проехали в отделение полиции, где последние были задержаны в административном порядке, а в дальнейшем помещены в СПСЗЛ ОП № «Корякского» МО МВД России для вытрезвления и дальнейшего составления административных протоколов. Спустя некоторое время Потерпевший №1 сообщил, что при оказании помощи в сопровождении ФИО3 в уборную комнату, последний предпринял попытку покинуть здания ОП №16 «Корякский» МО МВД России, а именно при выходе из камеры СПСЗЛ ФИО3 толкнул его от себя кулаком в грудь и нанес удар кулаком правой руки в область лица с левой стороны. После чего он увидел, что у Потерпевший №1 появилось покраснение в области щеки ближе к левому уху. Потерпевший №1 направился в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для получения медицинской помощи и фиксации телесных повреждений. 

(т. 1 л.д. 116-120)

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в соответствии с устным приказом врио начальника ОП № «Корякского» МО МВД России Свидетель №2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе верхнего микрорайона с. Тиличики Олюторского района Камчатского края, с целью осуществления охраны общественного порядка. Совместно с ним к охране общественного порядка были привлечены Свидетель №7, Свидетель №1 и Потерпевший №1 В форме сотрудника полиции со знаками различия установленного образца и нагрудным знаком находился Потерпевший №1 Около 23 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с вышеуказанными сотрудниками находился у дома 10 «А» по ул. Молодежная с. Тиличики Олюторского района Камчатского края. В указанное время в их сторону в пешем порядке проходили двое мужчин, Свидетель №10 и ФИО3, которые по внешним признакам были в состоянии алкогольного опьянения, у них была шаткая походка, несвязанная речь, при этом они очень громко общались. У каждого из них была банка пива в руке. Потерпевший №1 окликнул ФИО3 и Свидетель №10, представился, предъявил свое служебное удостоверение и начал требовать, чтобы они прекратили противоправное деяние, то есть нахождение в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. ФИО3 и Свидетель №10 начали возмущаться, говорить, что они ничего не нарушают. Затем он и Потерпевший №1 потребовали от ФИО3 и Свидетель №10, чтобы последние проехали в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. ФИО3 отреагировал бурно, но при этом согласился проехать на медицинское освидетельствование, а к Свидетель №10 в соответствии п.2 ч.1 ст.20 ФЗ № «О полиции» была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, так как последний не хотел никуда ехать. Около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении скорой медицинской помощи ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» ФИО3 и Свидетель №10, пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения отказались и при этом выражали недовольство, что их незаконно задержали и доставили в районную больницу. После этого ФИО3 и Свидетель №10 было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения по внешним признакам. Спустя около 40 минут он совместно с Свидетель №7, Свидетель №1, Потерпевший №1, а также ФИО3 и Свидетель №10 приехали в отделение полиции, где последние были задержаны в административном порядке и помещены в раздельные камеры СПСЗЛ ОП № «Корякского» МО МВД России для вытрезвления и дальнейшего составления административных протоколов. Спустя некоторое время он услышал какой – то грохот, на что выбежал из кабинета и увидел, как Потерпевший №1 и Свидетель №4 застегивали наручники за спиной ФИО3 Со слов Потерпевший №1 ему стало известно, что в ходе сопровождения ФИО3 в уборную комнату, последний предпринял попытку покинуть здания ОП № «Корякский» МО МВД России, а именно при выходе из камеры СПСЗЛ ФИО3 нанес Потерпевший №1 удар в грудь и кулаком правой руки в область лица с левой стороны. Он увидел у Потерпевший №1 покраснение в области щеки ближе к левому уху. 

(т. 1 л.д. 121-125)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 26.07.2019 года он по устному распоряжению врио начальника ОП №16 «Корякского» МО МВД России Свидетель №2, находился у «Дом культуры», расположенного по адресу: 

<

...> для оказания помощи УУП Потерпевший №1 и старшему О/У ГУР Свидетель №9 по охране общественного порядка на улицах с. Тиличики Олюторского района Камчатского края. Совместно с ними также находился прикомандированный УУП Свидетель №7 В период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 26.07.2019 года ими были замечены двое мужчин, которые по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была невнятная речь, шаткая походка, в руках находились банки с пивом. В связи с чем, имелось достаточно оснований полагать, что они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, тем самым совершили административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФ об АП. С целью пресечения данного административного правонарушения к ФИО3 и Свидетель №10 обратился, находящийся в форменной одежде сотрудника полиции со знаками различия установленного образца и нагрудным знаком Потерпевший №1, который представился, предъявил в открытом виде служебное удостоверение и пояснил ФИО3 и Свидетель №10, что они совершают административное правонарушение, при этом разъяснил, в чем заключается правонарушение и потребовал его прекратить. На что ФИО3 и Свидетель №10 стали возмущаться, на замечания не реагировали, стали вести себя неадекватно, при этом они плохо ориентировались во времени и пространстве, при разговоре от последних исходил запах алкоголя изо рта. Затем Потерпевший №1 потребовал, чтобы ФИО3 и Свидетель №10 проехали в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а в случае продолжения противоправных действий к ним будет в соответствии со ст.20 ФЗ «О полиции» применена физическая сила и они будут подвергнуты принудительному доставлению в отделение полиции для вытрезвления. ФИО3 и Свидетель №10 отреагировали неадекватно, крайне агрессивно и отказывались садиться в патрульный автомобиль в связи с чем к Свидетель №10 была применена физическая сила и приемы борьбы, а именно загиб руки за спину и последний препровожден в патрульный автомобиль. Учитывая агрессивное и неадекватное поведение ФИО3 и Свидетель №10 с целью обеспечения общественного порядка и безопасности все вышеуказанные сотрудники полиции также направились в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница». Около 00 часов 00 минут 27.07.2019 года ФИО3 и ФИО4 были доставлены в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница», для прохождения медицинского освидетельствования. Далее фельдшером скорой медицинской помощи было предложено ФИО3 и Свидетель №10 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотестера, на что последние ответили отказом и при этом продолжали вести себя агрессивно, даже по отношению к фельдшеру. После этого ФИО3 и Свидетель №10 было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения по внешним признакам. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Потерпевший №1, Свидетель №9, Свидетель №7, а также ФИО3 и Свидетель №10 проехали в отделение полиции №, где последние были задержаны в административном порядке и помещены СПСЗЛ ОП № «Корякского» МО МВД России для вытрезвления и дальнейшего составления административных протоколов. Во время нахождения в отделе полиции ФИО3 и Свидетель №10 продолжали вести себя агрессивно, дерзко, нарушали тишину в административном здании ОП № «Корякского» МО МВД России, на неоднократные замечания успокоиться не реагировали. Находясь в кабинете участкового уполномоченного полиции, он услышал шум и когда через некоторое время Потерпевший №1 вышел из дежурной части то он ему сообщил, что при оказании помощи Свидетель №4 в сопровождении ФИО3 в уборную комнату, ФИО3 толкнул его в грудь и нанес удар кулаком правой руки в область лица с левой стороны. При этом у Потерпевший №1 появилась припухлость и покраснение в области скулы слева. После указанного Потерпевший №1 направился в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» для оказания медицинской помощи и фиксации телесных повреждений. 

(т. 1 л.д. 126-130)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является временно исполняющим обязанности начальника отделения полиции № «Корякский» МО МВД России. В соответствии с его устным распоряжением в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, Потерпевший №1, Свидетель №1 и Свидетель №7 осуществляли охрану общественного порядка на улицах села Тиличики Олюторского района. Участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1 обязан всегда носить форму. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по сообщению дежурного ОП № «Корякский» МО МВД России, вышеуказанные сотрудники полиции задержали ФИО3 и Свидетель №10, которые находились в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно на 

<

адрес>, чем оскорбляли человеческое достоинство и общественную нравственность. Спустя некоторое время, дежурный ОП № «Корякского» МО МВД России доложил, что задержанный ФИО3 попросил, чтобы его сопроводили в туалет, а также сообщил, что последний агрессивно себя ведет, а именно кричит, стучит о решетку камеры и чуть ли не выбивает двери камеры. После чего он дал устное распоряжение Свидетель №4, чтобы последний сопроводил ФИО3 в уборную комнату, а также, чтобы Потерпевший №1 оказал помощь в сопровождении. Спустя некоторое время, дежурный Свидетель №4 сообщил, что когда он и Потерпевший №1 хотели сопроводить ФИО3 в уборную комнату, то ФИО3 применил насилие в отношении Потерпевший №1, а именно нанес один удар в грудь и один удар в левую часть лица. 

(т. 1 л.д. 145-148);

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в отделение полиции № «Корякский» МО МВД России. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9, Потерпевший №1, Свидетель №1 и Свидетель №7 доставили в отделение полиции ФИО3 и Свидетель №10, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. При этом ФИО3 и Свидетель №10 вели себя агрессивно, выражались грубой нецензурной бранью, высказывали свое недовольство по поводу того, что их незаконно задержали. ФИО3 и Свидетель №10 были помещены в камеры СПСЗЛ ОП № «Корякского» МО МВД России. Спустя полчаса с момента доставления ФИО3 и Свидетель №10 в отдел полиции, ФИО3 начал проситься в туалет, о чем он доложил врио начальника ОП № «Корякский» МО МВД России Свидетель №2, при этом пояснил, что ФИО3 ведет себя агрессивно, кричит, нарушает тишину в административном здании полиции. Далее Свидетель №2 дал устное распоряжение, чтобы он сопроводил ФИО1 до уборной комнаты, при этом, чтобы Потерпевший №1 оказал ему помощь в сопровождении. Потерпевший №1 подошел совместно с ним к камере СПСЗЛ и начал открывать двери. ФИО3 сразу же сделал рывок вперед, в сторону Потерпевший №1 и нанес один удар кулаком левой руки в область груди Потерпевший №1, а затем один удар кулаком правой руки в область левой скулы, от чего последний вскрикнул. Затем они схватили ФИО3 за руки и применили прием борьбы, а именно загиб рук за спину. В это же время подбежал Свидетель №9, который оказал им содействие в обездвиживании ФИО3 и они применили средства ограничивающих подвижность рук. Он увидел, что у Потерпевший №1 начался отек и покраснение в области лица слева, после чего он доложил о произошедшем начальнику ОП № «Корякский» МО МВД России Свидетель №2 

(т. 1 л.д. 149-152);

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в период с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в отделение скорой медицинской помощи ГБУЗ 

<

адрес> «

<

адрес> больница». Около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделение скорой медицинской помощи сотрудником полиции Потерпевший №1, который находится в форме сотрудника полиции со знаками различия установленного образца и нагрудным знаком были приведены на медицинское освидетельствование ФИО3 и Свидетель №10 По внешним признакам последние были в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была шаткая походка, невнятная речь и исходил сильный запах алкоголя. ФИО3 и Свидетель №10 вели себя вызывающе, а именно высказывали, что их незаконно задержали и привели на медицинское освидетельствование, при этом сопровождая вышеуказанное нецензурной бранью. ФИО3 и Свидетель №10 от прохождения медицинского освидетельствования отказались. Она вызвала дежурного врача Свидетель №3, которая засвидетельствовала отказ от прохождения медицинского освидетельствования и начала заполнять акты медицинского освидетельствования на ФИО1 и Свидетель №10 После того, как акты были заполнены, сотрудники полиции сопроводили ФИО3 и Свидетель №10 на выход из здания ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница». Затем, приблизительно около 02 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ в отделение скорой медицинской помощи обратился Потерпевший №1, для фиксации телесных повреждений. 

(т. 1 л.д. 112-115);

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она заступила дежурным врачом по ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница». Приблизительно в 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ее вызвала медицинская сестра отделения скорой медицинской помощи Свидетель №5 и попросила засвидетельствовать факт отказа от медицинского освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения. Когда она подошла в отделение СМП, то увидела, что в отделении находились сотрудники полиции, а также ФИО3 и Свидетель №10, которые по внешним признакам были в состоянии алкогольного опьянения, у них была невнятная речь и от них исходил сильный запах алкоголя. После того, как она зашла в кабинет, Свидетель №5 пояснила, что ФИО3 и Свидетель №10 отказались от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, о чем она сделала соответствующую отметку в акте. После указанного, Свидетель №5 начала проводить медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения по внешним признакам. ФИО3 и Свидетель №10 вели себя вызывающе, на замечания сотрудников полиции никак не реагировали. После проведения медицинского освидетельствования ей было установлено, что у ФИО3 и Свидетель №10 имеется состояние алкогольного опьянения. После того, как акты были заполнены, сотрудники полиции сопроводили ФИО3 и Свидетель №10 на выход из здания ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница». В 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в отделение скорой медицинской помощи обратился Потерпевший №1, который зафиксировал телесные повреждения в области шеи слева с переходом на скуловую дугу и имелся гиперимированный участок размеров 8x7 см. В области грудной клетки в верхней части грудины при пальпации у Потерпевший №1 была резкая болезненность.

(т. 1 л.д. 131-134);

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришел ФИО1 и они стали распивать спиртные напитки. Затем они с ФИО3 вышли из квартиры для того, чтобы прогуляться, при этом взяли с собой по одной банке пива. Когда они проходили по улице Молодежная с. Тиличики, то их окликнули трое неизвестных ему граждан в гражданской одежде, которые пояснили, что они сотрудники полиции. Затем подъехала служебная машина, из которой вышел сотрудник полиции в форменном обмундировании со знаками различия. Считает, что их незаконно задержали и повезли на медицинское освидетельствование, так как они не были в состоянии алкогольного опьянения. После того, как он и ФИО3 отказались от прохождения освидетельствования его и ФИО3 снова закинули в служебный автомобиль полиции и повезли в отделение полиции, где поместили в камеры. Сам факт нанесения ФИО3 телесных повреждений сотруднику полиции он не видел. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные ей на предварительном следствии, а именно что около 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она гуляла по 

<

адрес>. Когда она проходила мимо здания 

<

адрес> «А» по вышеуказанной улице, то увидела автомобиль «УАЗ» с опознавательными знаками «ПОЛИЦИЯ». Возле вышеуказанного автомобиля находились четверо мужчин, среди которых был Свидетель №9 и участковый полиции Потерпевший №1, который находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, а также еще двое мужчин, ранее ей неизвестные. Также в вышеуказанное время она увидела двух мужчин, которые проходили мимо, при этом у последних была шаткая походка, несвязанная речь, а также по одной банке пива в руках, при этом указанные мужчины громко кричали. Когда последние проходили мимо, то их окликнул Потерпевший №1, на что вышеуказанные мужчины подошли к нему. После того, как вышеуказанные мужчины подошли к Потерпевший №1, то им предъявили служебные удостоверения и начали требовать от них, чтобы последние прекратили противоправные действия, на что двое мужчин начали возмущаться и пререкаться с сотрудниками полиции. После недолгой беседы сотрудники полиции посадили в служебный автомобиль указанных мужчин и уехали в неизвестном направлении. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 19.08.2019 года ФИО3 пояснил, что около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, его и Свидетель №10 доставили в отделение полиции, в состоянии алкогольного опьянения, и поместили в камеру для административно задержанных. Затем он пояснил, что спустя 30 минут, он попросил дежурного сотрудника полиции, чтобы его сопроводили в уборную комнату. На его просьбу, оперативный дежурный, а также участковый уполномоченный Потерпевший №1 начали открывать камеру, для административно задержанных, в которой он находился. В тот момент, когда он выходил из камеры, то нанес Потерпевший №1 один удар левым кулаком в область груди, а второй удар кулаком правой руки в область лица слева. Подозреваемый ФИО3 продемонстрировал как нанес удары. 

(т. 1 л.д. 64-67)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 пояснил, что около 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда задержанный ФИО3 выходил из камеры для административно задержанных, то нанес ему удар кулаком левой руки в область груди, а затем кулаком правой руки в область лица слева, ближе к левому уху. Потерпевший Потерпевший №1 продемонстрировал при помощи статиста, как ФИО3 нанес ему удар в область груди и в область лица.

(т. 1 л.д. 107-111)

Согласно показаниям специалиста Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 при обращении в ГБУЗ Камчатского края «Олюторская районная больница» 27.07.2019 года выявлены телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей грудной клетки и ушиба мягких тканей в области шеи слева. Свойства повреждений, выявленных у Потерпевший №1 при обращении в ГБУЗ КК «Олюторская районная больница» указывают на то, что они не причинили вреда здоровью и не повлекли его кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

(т. 1 л.д. 153-155)

Согласно медицинскому заключению № 1376 от 27.07.2019 года при обращении в ГБУЗ «Олюторская районная больница» у Потерпевший №1 зафиксированы телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей грудной клетки, ушиба мягких тканей в области шеи слева. 

(т. 1 л.д. 206)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ при визуальном осмотре ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 18 минут у Потерпевший №1 зафиксировано покраснение боковой поверхности шеи слева и заушной области, состояние опьянения не выявлено.

(т. 1 л.д. 204-205)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут у ФИО3 по внешним признакам зафиксировано состояние алкогольного опьянения.

(т. 1 л.д. 28-29)

Согласно копии протокола № ПР16/0194/19 по делу об административном правонарушении 16/013640/19 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут находился около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КРФобАП. 

(т. 1 л.д. 35-36)

Согласно копии протокола № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 05 минут ФИО3 административно задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП.

(т. 1 л.д. 33-34)

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП – появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность с назначением административного наказания в виде штрафа. 

(т. 1 л.д. 37-38)

Согласно копии приказа УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № Корякского МО МВД России.

(т. 1 л.д. 209)

Согласно копии должностной инструкций участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Корякский» Потерпевший №1, утвержденной врио начальника Корякского МО МВД России ДД.ММ.ГГГГ, участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции отделения полиции № Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Корякский» обязан: организовывать участие в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий на территории обслуживаемого им административного участка; знать места концентрации лиц с противоправным поведением, а также места, где чаще всего допускаются нарушения общественного порядка и совершаются преступления; знать силы и средства, участвующие в охране общественного порядка, предупреждении, пресечении и раскрытии преступлений на административном участке и в районе; защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; обеспечивать охрану общественного порядка на территории района и административного участка.

(т. 1 л.д. 210-218)

Согласно копии приказа Корякского МО МВД России №в от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, является административным участком № ОП № Корякского МО МВД России, который закреплен за участковым уполномоченным полиции ОП № Корякского МО МВД России Потерпевший №1

(т. 1 л.д. 190-193)

Согласно графику несения службы личного состава УУП № Корякского МО МВД России на июль 2019 г., ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 являлся дежурным участковым уполномоченным полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № Корякского МО МВД России.

(т. 1 л.д. 188)

Согласно копии книги учета лиц, доставленных в орган внутренних дел ОП № Корякского МО МВД России, УУП Потерпевший №1 и Свидетель №9 в 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ доставили в ОП № Корякского МО МВД России ФИО3 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФобАП. ФИО3 помещен в помещение специального приёмника содержания задержанных лиц для вытрезвления и составления административного протокола.

(т. 1 л.д. 185-187)

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, помещение называется специальный приемник содержания задержанных лиц (СПСЗЛ). В период с 26 на ДД.ММ.ГГГГ оперативно-профилактическое мероприятие проводилось силами сотрудников отделения № Корякского МО МВД России по устному распоряжению врио начальника отделения полиции № Свидетель №2

(т. 1 л.д. 184)

Совокупность вышеприведённых и согласующихся между собой доказательств суд признаёт достаточной для вывода о доказанности вины ФИО3 в совершении вменяемого ему уголовно-наказуемого деяния. 

Об объективности приведенных в приговоре показаний свидетелей, а также о соответствии их реальным событиям, имевшим место в действительности, свидетельствует то, что они не противоречат друг другу, взаимно дополняют сами себя, согласуются с другими доказательствами по делу. Судом не установлено фактов, которые бы говорили о том, что у свидетелей и подсудимого имелись основания оговаривать друг друга, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, поэтому причин не доверять им у суда нет. 

Как видно из исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, они полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законодательством РФ. Положенные в основу настоящего судебного решения письменные доказательства были получены в полном соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ.

По своему содержанию исследованные судом письменные доказательства в совокупности с показаниями свидетелей позволяют достоверно установить все обстоятельства, которые в соответствии со ст. 73 УПК РФ, подлежат доказыванию по инкриминируемому подсудимому преступлению. 

Признавая письменные доказательства достоверными, суд исходит из того, что они согласуются между собой и показаниями свидетелей, тем самым подтверждая друг друга, не содержат существенных противоречий, а изложенные в них факты объективно связаны с фактами, подлежащими доказыванию по делу.

К такому выводу суд приходит после тщательного анализа всех доказательств по делу. 

Стороной обвинения представлено достаточно доказательств совершения ФИО3 указанного преступления. Данные доказательства исследованы судом и нашли свое полное подтверждение, в результате чего установлена прямая причинная связь между действиями подсудимого и наступившими последствиями.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном и с учетом позиции государственного обвинителя, предъявленного обвинения приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Подсудимый ФИО3 о наличии психических заболеваний не заявлял, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО3 и признает его вменяемым. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные данные о личности, его отношение к содеянному и влияние назначенного наказания на его исправление.

Учитывая, что поводом совершения ФИО3 преступления явилось его задержание вследствие совершения им административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, сведений из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которым хоть ФИО3 и отказался от прохождения освидетельствования, вместе с тем у него присутствовал изо рта запах алкоголя, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с ч. 1.1. ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления (извинение, принесенное сотруднику полиции). 

Суд принимает во внимание возраст подсудимого, его состояние здоровья, что он имеет постоянное место работы, что согласно характеристике характеризуется положительно, жалоб на него со стороны соседей не поступало, на учете в отделении полиции не состоит, по месту работы положительно, как грамотный и ответственный сотрудник, не имеющий дисциплинарных взысканий, неконфликтный, отличающийся пунктуальностью, корректный и деликатный, на учете у психиатра, нарколога не состоит, ранее не судим, совершил преступление средней тяжести.

В соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно путем применения наказания таким образом, чтобы им были достигнуты цели применения наказания, такие как неотвратимость, справедливость, гуманизм и соответствие его совершенному преступному деянию, учитывая характер, степень общественной опасности преступления, сведения о личности виновного, тяжесть совершенных преступных деяний, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО3 следует назначить в виде штрафа в пределах санкции статьи.

С учетом обстоятельств дела назначение иного вида наказания нецелесообразно. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как при установленных судом обстоятельствах не в полной мере будут достигнуты цели назначаемого судом наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Адвокатам ФИО6 и ФИО2 за защиту подсудимого ФИО3 на предварительном следствии по назначению компенсированы расходы за счет средств федерального бюджета на оплату их труда в размере 10 904 рубля.

Учитывая, что ФИО3. является трудоспособным и оснований для его освобождения от взыскания данных процессуальных издержек не имеется, взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета подлежат процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов на предварительном следствии по назначению в размере 10 904 рубля.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Банковские реквизиты на перечисление штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Камчатскому краю, р/с 1\40101810100000010001 в отделение Петропавловск-Камчатский г. Петропавловск-Камчатский, БИК 043002001, ИНН 

<

***>, КПП 410101001, ОКТМО 30701000, ОГРН 

<

***>, КБК 417 116 210 1001 6000 140, В назначении платежа указывается «Ф.И.О. дата и № дела, адрес проживания». 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в сумме 10 904 рубля взыскать с подсудимого ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Олюторский районный суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Орлов А.В.